Qua ætate hæc historiæ Norvegicæ pertractatio confecta sit, concludi posse videtur ex loco, qui occurrit in historiæ Haraldī Severi cap. 114. Nimirum hic commemoratur scrinium regis Olavi Sancti, ex quo ab Haraldo Severo, in Angliam profecturo, occlusum sit, ætate demum regis Magni Hakonis filii et Jonis archiepiscopi apertum fuisse. Loquitur h. l. scriptor Jonem, archiepiscopum Nidarosiensem, dictum Rufum, qui ad dignitatem archiepiscopalem anno 1268 evectus, anno 1282 in exilium concessit*. Quod comma cum ab exscriptore additum esse probari posse non videatur, sequitur hanc historiæ recensionem post annum demum 1268 confectam esse.

Ut citationes quædam, in septimo volumine occurrentes, melius intelligantur, hæc notanda sunt. Immortalis Raskius textum hujus voluminis cum membræneo

*) Sturl. lib. 4., *Hist. eccl. Isl.* Tom. 1. p. 443 sq.

A. contulerat et a mendis librarii immuncm reddiderat, variantesque lectiones non solum cum membranis *H* et *M* et textu Heimskringlæ (*Hk.*) contulerat, sed etiam, cum textus *Hk.* hic illie minus accuratus videretur, duos consuluerat membraneos, quorum duetu textus Heimskringlæ olim constitutus fuerat, nempe membraneos num. 45 et 47, utrumque forma maxima, e collectione codicum legati Arnamagnæani, ex quibus ille in septimo volumine nostro, ut in *Hk.*, notatur lit. *B*, hic, qui in notis textui *Hk.* subjunctis notatur litera *A*, in nostro textu insignitur litera *A*; nam ut litera *A* in textu *Hk.* non commode adhiberi poterat, quod hæc nota alium codicem in præcedentibus *Hk.* voluminibus designauerat, ita neque in nostro volumine commode poterat adhiberi, quod in sexto alius codex eadem litera insignitus fuerat. Ceterum vir immortalis, quæ fuit ejus cum permularum linguarum vasta cognitio, tum antiqui sermonis daniei exquisitissima peritia, hanc collationem tanta cura ac diligentia instituerat et perfecerat, ut nullum esse codicem antiquum dubitum, cujus textus accuratus ac subtilius constitutus editusque sit. Sed absoluto hoc opere, editisque permultis immortalibus ingenii monumentis, vir egregius, mihi amicitia et literarum commercio junctus, decessit 14. Nov. 1832, patriæ, omnibusque, qui doctri- nam, humanitatem verique indagandi studium amant, desideratissimus. Cujus quidem de patria lingua merita et laude mea majora, et orbi literato notissima sunt. An vero commentarium in Eddam Snorrianam, in primis in carmina eo in opere occurrentia, et Lexicon poëtiarum veteris linguæ Norvegicæ, de quibus edendis eum cogitasse testatur præfatio Eddæ Snorri- anæ, ab ipso Holmiæ 1818 editæ, absoluerit, nescio. Hoc scio, cum primas lineas Glossarii critici in car- mina in primis Heimskringlæ jam dudum adumbrasse. Nam cum me explicandis antiquis carminibus occupari audiret, hunc mihi libellum, ipsius manu danico ser- mone scriptum, amicissime misit; quem cum aliquot annis apud me retinissém, paulo ante mortem ejus remisit, animadversionibus Doct. H. Schevingii in loca quædam difficiliora, meisque notulis, auctiorem. Quod opusculum nunc in possessionem Bibliothecæ Univer- sitatis Havniensis perrenisse audio.

HISTORIA REGIS MAGNI BONI.

Cap. I.*

CONSTAT, regem Jarizleivum et reginam Ingigerdam, regis Olavi Sveci filiam, omnium feminarum sapientissimam formæque venustate conspicuam, regno Gardorum imperasse. Rex Jarizleivus eximiam sibi aulam struendam, auroque et gemmis ornandam curaverat; quam absolutam, pretiosaque bysso velatam ac decantissimis ornamentis instructam, cum viris, fortitudine armorumque ac vestium ornatu conspicuis, frequentasset, splendido apparato convivio, illustrissimos quosque regni sui proceres ad se invitavit; cumque elegantissimi principes aulam complevisset, ipse regio indutus ornatu, in solio consedit. Reginam Ingigerdam, splendido matronarum cœtu comitatum ingredientem in aulam rex adsurgens comiter salutavit, deinceps locutus est: ubi, quæso, regina, talem vidisti aulam, quæ primum cœtu talium, quales huc convenere, virorum, deinceps tam sumtuoso ornatu tam egregie instructa sit? Cui regina: hæc aula, domine, bene quidem instructa est, rarumque esse credo, ut ei similis ulla reperiatur, tantusve pecuniæ sumtus, totve virorum dignitate et fortitudine præstantium in unam domum congressus; ea vero aula, in qua rex Olavus Haraldus filius sedet, quamvis solis trabibus innixa, melius instructa est. Quibus dictis iratus rex: ista con-

*) Hujus historiæ septemdecim prima capita et initium decimi octavi ex *H* desumpta sunt.

tumeliose dicta sunt, inquit, atque majorem in regem Olavum, quam in me amorem ostendis. Quæ dicens alapam ei duxit. Heie regina: te inter atque illum plus interest, quam ut verbis condigne exprimere possim. Extemplo irato animo ex aula egressa, amicis aperit, se velle ex regno Jarizleivi regis excedere, neque sæpius ab eo talem capere contumeliam. Amicis, ut iram remitteret animumque ad regem adjiceret, hortantibus, se facturam prius negavit, quam rex hac de re sibi satisfecisset. Mox ad regem alatum est, eam abire statuisse. Qui viris benevolis intercedentibus, et ut facilem se præberet hortantibus, obsecutus, ab ea gratiam petiit, quam se, tribuendo quod petisset, mereri velle ostendit. Ea, hæc conditione accepta, locuta est: navem in Norvegiam ad regem Olavum, cui gnatum¹ esse parvo natu audivi, mitto, atque hunc alendum et educandum ad te invitato; nam quod ad te et regem Olavum attinet, verum est illud a veteribus dictum: inferiorem esse, qui alterius gnatum educet. Cui rex: hæc, quæ postulas, impetrabis, nam et æquum est, ut Olavum mihi anteponi, æquo animo feram, neque si gnatum ejus educavero, dedecori existimo. Post hæc rex navem et legatos in Norvegiam misit; qui ad regem Olavum delati, mandata regis et reginæ exposuerunt. Quibus ille: hanc oblatam conditionem lubens accipio, nemini enim gnatum meum magis commendatum volo, quam regi Jarisleivo et reginæ Ingigerdæ, quam excellentissimam feminam esse, mihi que optime cupere, comperio. Itaque Magnum filiam legatis commisit, quem rex Jarizleivus ac regina Ingigerda læti exeeperunt. Apud quos non minori amoris affectu, quam ipsorum filii, educatus est.

¹) nothum, add. M.

Cap. 2. Brevi interjecto tempore exstiterunt, qui eum invidia exosi, regi dicerent, indeeens esse, peregrinum regis filium ibi educari; sed frustra; rex enim his dictis aures non præbuit. Magnus indendo se adsvfecit, multaque ludicra et artes jam puer calluit: per mensas, ut ejus temporis adolescentibus mos erat, magna agilitate¹ incedebat, atque in eo, ut aliis rebus, artis peritiam ostendebat; [quæ res plerisque scitu digna videbatur². Aulicus aliquis, ætate nonnihil provecta, apud ceteros parum gratiosus, ei obtrectavit. Accidit die quodam, eum puer per mensas incedens prope hunc aulicum veniret, ut hic porrecta manu eum detruderet, se tumultum ejus nolle dicens. Magnus de mensa delapsus est. Quæ res varie æstimata est, dum alii aulicum, alii puerum verbis defenderent. Magnus hanc rem parvi faciens, eodem vespere, postquam rex cubitum iverat, in aula relictus, aulicis inter vina sedentibus, hunc eundem aulicum, qui eum deturbaverat, aggressus parva seuri plaga mortifera percussit. [Quidam ex contubernalibus cæsi puerum capere et vindictam ab eo expectere volebant, alii eum defendentes, quantopere rex eum amaret, seire cupiebant. Tunc aulicorum aliquis, sublato puero accurrit³ ad cubiculum, in quo rex dormiebat, puerumque in lectum conjiciens: tu altera vice stolidum huncce puerum diligentius serva. Rex: vos sæpius in eum mala et contumeliosa verba jacitis. Aulicus: hoc jam satis promeritus est, unum enim aulicorum occidit. Regi, ut res gesta esset, perecontanti, puer verum aperuit. Hic rex ridens: regium facinus, alumne! ego pro te cædem expiabo. Dein pue-

¹) manibus, add. M. ²) plerisque maturos profectus ejus laudantibus, M. ³) Quæ ab signo sunt, in M legi nequeant.

rum in gratiam cum cognatis [cæsi reduxit et eædem pecunia expiavit. Magnus, hic educatus, quo magis ætate et prudentia profecit, eo magis omnium animos sibi conciliavit¹.

Cap. 3. Post casum regis Olavi Sancti, bellum inter regem Jarizleivum et Sveinem Alfiwæ filium, qui tunc imperium Norvegiæ capessiverat, erupit, quod rex Jarizleivus Norwegos Olavum mala fide prodidisse existimavit; quare omni inter eos sublato commercio, mutuis eædibus alteri alteros, prout occasio se tulit, infestaverunt.

Cap. 4. Vir erat nomine Carolus, fratrem habens nomine Björnem. Hi, licet humili loco nati, in negotiis gerendis strenui erant; [nam cum antea salarii fuissent, jam pecuniam lucrati, mercaturam exercere cœperant, quorum uterque etsi ingenio esset ad magna adspiranti, tamen Carolus excellentior erat. Horum res in eum jam venerant locum, ut itineribus mercatoriis se darent, partim in terram Saxonum, partim in regnum australe profecti, commerciorum fide omnibus probati. Æstate quadam in Daniam delati, cum in Angliam trajicere cogitarent, Carolus sociis navalibus: palam vobis facere volo, quod mihi consilium sit; statui, mercandi causa in mare Orientale excurrere, quæ profectio, tam ob minas regum, Jarizleivi ac Sveinis, quam ob bellum, quod inter eos est, minus tuta forte videbitur. Quam ob rem, cum certum mihi sit hanc profectionem suscipere, hoc (consilium) vobis nunc aperio; dabo quidem vobis hanc veniam, ut alias naves, quæ hic constitutæ in varias terras sunt navigaturæ, conscendatis, et quo maxime placuerit, proficiscamini: omnibus vero gratiam habeo, qui potius me sequi, quam alio concedere malint. Hæc vir quidam Norvegus: hæc

¹) Ab signo omitt. M.

quidem nobis insperantibus acciderunt, neque vero tibi nos socios addidissenus, si hæc primo statim tempore nossemus; cum autem insigni sis in rebus gerendis strenuitate, et verosimile sit, fortunam cœptis tuis adspiraturam, tuæ fidei res nostras committere non dubitamus. Hinc omnes ejus navis conductores, renovata cum eo societate, vela fecerunt et ad emporium aliquod in regno australi situm appulerunt, ut res necessarias eoëmerent. Incolæ vero, cum Norvegos esse comperissent, impetum in eos facere minati sunt, ut parum abesset, quin confligerent. Heic Carolus, sentiens rem in anceps diserimen adductam, incolas his verbis alloquitur: vos, omniū judicio, summæ temeritatis crimen incurretis, si injussu regis vestri exteros homines, qui sine ullo maleficio iter facientes merces suas huc exportant, mutilabitis aut occidetis; sed majoris prudentiæ est, sententiam regis de hæc re expectare. Quæ dicta etsi impetum maxima ex parte averterent, tamen Carolus, intelligens ipsis eo loco tuto manere non licere, iter ad regem Jarzileivum ingreditur. Quo cum venisset, regem adit et salutatur. Rex quærit, quis esset. Ille: sum Norvegus, humili loco natus, qui hanc terram pacate ingressus sum. Rex: cur adeo audax eras, ut huc te conferres? num te putas majori quam ceteros fortuna usurum in promeritiis agitandis, eum alii non vitam quidem obtinuerint? enimvero vos Norvegi non adeo duriter a nobis tractamini, ut pejora non sitis promeriti. Carolus: fui salarius humilis conditionis, etsi nunc pecuniam fecerim; parva quidem efficere potui, verum nec animo nec re Olavo regi adversatus sum. Rex: puto te, inquit, ut ceteros Norvegos, male indolis specimen daturum; eumque comprehendere et in vincula conjici jussit:

quod factum est. Dein rex Magno, alumno suo, rem aperit, eumque consulit, quo pacto in Norvegos istos consulendum esset. Cui Magnus: raro me, alumne! ad hoc tempus consilii ergo adisti; verum opinor, Norvegiam sero in potestatem redactum iri, si omnes inde oriundi, qui mei subditi jure vocari possunt, interficiendi sunt¹; [aliam puto rationem inveniendam, si regno Norvegiæ potiri conabor², quam ut omnes hujus regni incolas odio persequar. Tunc rex: pulere dicis, inquit; seque ejus consilio usurum pollicetur. Postero mane rex Carolum ad se adduci jussit, eumque sic allocutus est: vultus tuus mihi intuitu persuadet, te prospera usurum fortuna; quare, cum Magnus, alumnus meus, te vita donatum velit, duas tibi propono conditiones: unam, ut tibi ad navem redeunti vinum et cibum præbeam, vosque pro lubitu merces vestras permutetis, ipsi vero, a me libertate donati, vos ab ceteris incolis tutos fore præstetis: alteram, ut ad me concedas, et hiemem apud me agas, certus, ubi vernaverit, tibi aliquod negotium difficile injunctum iri. Carolus: etsi meorum virium minime sit, tale quid in me recipere, tamen conditionem tam honorabilem non aspernabor, sed tua fretus fortuna periculum faciam; fieri enim potest, ut res prospere exeat, etsi non careat periculo. Posthæc Carolus ad aulam regis Jarizleivi se confert; quocum rex sæpe sermones miscuit, eumque virum sapientem esse animadvertit.

Cap. 5. Die quodam (insequentis) veris, cum Carolus ac rex inter se colloquerentur, rex: hic pecunia est, quam accipere debes, simulque quod additum est difficile negotium suscipere: hac

¹) Quæ ab signo [sunt, in M adeo sunt detrita, ut legi non possint. ²) aliud faciendum censeo, M.

nempe pecunia præfectos Norvegiæ, omnesque, in quibus [aliqua spes auxili¹ est, quique regi Magno Olavi filio amici esse volent, corrumpito; nam sapiens es, quamvis parvo loco natus. Cui Carolus: hæc res meæ facultatis non est; is, cui talia mandata perferenda, tantisque defungendum negotiis est, eum tantæ sint adversæ factionis vires, et illustri loco natus et prudentia insigni esse debet. Rex: tu, me iudice, ad hanc rem bene idoneus es, neque tamen dubito, quin in summum periculum venturus sis, neque facile dispecturus, salvus sis evasurus, nec ne; hæc vero si facere non vis, fieri potest, ut necesse non habeas præsentius discrimen expectare. Carolus: faciam, inquit, tua felicitate et consilio fretus, suscipiendi hujus negotii periculum. Eodem vere Carolus ab oriente in Daniam profectus, habito convectorum concilio, socios ita allocutus est: notum vobis est, nos nulla impetrata venia in terras orientales navigasse, quare magnopere metuo, ne delatos in Norvegiam rex Svein hac de re nos eriminetur: itaque mea sententia est, ut dissoluta ad tempus societate in Angliam aliave emporia concedatis, remque sic instituiamus, ut singuli in Norvegiam veniamus; sic enim minor erit adventus nostri suspicio; alias periculum erit, ne vitam resque nostras amittamus: ego vero primum in terram egressus sodalem quendam, hoc loco incolentem, conveniam, merces autem, quæ mihi sunt, vestræ fidei curæque committo. Björn, frater ejus, eum secreto allocutus: plane nescius eram, inquit, tibi hic ullum esse amicum, quare puto dolum aliquem subesse, de quo me certiore facias velim. Tum Carolus, omni exposita rei ratione, suas ipsiusque merces ejus curæ commendat. Qui cum

¹) aliquid momenti, M.

diceret, nolle se ab eo tanto in periculo disjungi, Carolus: magis expedire censeo, me solum commissam pecuniam curare, fieri tamen potest, ut expediat utrumque nostrum proficisci, si res cum fide agitur. Dein ambo una iter faciunt; in Vikam delati, brevi cognoscunt, qui principes regi [Magno Olavi filio¹ amici sint, quibusque ejus ratio minus probetur. Inde in Upplanda contendunt, neque prius itinere desistunt, quam in Thrandheimum perveniunt. Conveniunt Einarum Arcipotentem, pecunias proferunt, adjectis certis indiciis et mandatis regis Magni Olavi filii. Einar respondit: abominor largitiones istas, quibus proceres corrumpantur, ex quo rex Knutus Potens idem fecit; veruntamen operam meam regi Magno lubenter oblaturus sum, quare meo nomine certo polliceor, me proximo vere ante festum pentecostes orientem versus ad eum adfuturum. Inde Nidarosum proficiscuntur, eoque ante dominicam palmarum perveniunt, et devertunt ad virum quendam, nomine Grinum, cognomine Vafrum, rumore aliquo de profectioe eorum jam tum ad viros illustriores perlato. Hinc Grinus colloquium cum fratribus orsus, quærit: numquid certi accepistis de hominibus istis, qui aliquamdiu hanc terram ignoti peragrarunt, et principes pecunia corrumpunt? ideo vero hæc loquor, quod his hominibus statura et vultu perquam similes estis. Illi se nihil certi de eis accepisse significaverunt.

Cap. 6. Proximo die conventu indicto, quæstor regis verba faciens dixit rumorem allatum, homines, qui regnum ab eo proditione alienare vellent, tunc in oppido versari, atque hospitio Grimi Vafri usos fuisse: vitæ periculum subituros, qui hos celarent. Grinus domum reveniens

¹) Sveini, *M.*

quæ dicta fuerant, fratribus aperit: quod si vos homines isti estis, e re vestra fuerit, mihi verum expromere; ut enim semper amicus fui regi Olavo, ita filio ejus Magno esse volo. Cui Carolus: verissime conjicis (rem acu tangis), nos eos ipsos esse. Itaque quam eitissime vos hinc abripite, ego vero [partes responsoris suscipiam]¹. Carolus: minime oportet te huic exponi periculo; immo alter ex nobis remanebit, noster enim reditus nihil ad rem facit, si modo Magnus regis filius certo cognoscat, quid administratum sit, quique ei hac in terra amici sint. Björn: equidem abs te non digrediar, sive hic remanere, sive hinc discedere velis. Haud ita licet, ait Carolus, alteruter nostrum abito², tuque si vis remane. Björn: ad hoc multo minus idoneus sum, tu enim nostrum prudentior et in rebus gerendis strenuor es. Neque Carolus remanere recusavit, quanquam neutra ratio exoptabilis erat. Itaque Björn clam in orientem profectus, auspicioque sancti regis Olavi et fortuna Magni, filii ejus, itinere feliciter defunctus, regi Jarizleivo et Magno, quæ gesta essent, qui principes pecuniam ab eo missam accepissent, quosque amicos expectare posset, exposuit. Rex multa esse hac in re diligenter administrata, multaque adhuc superesse administranda, dixit.

Cap. 7. Post paulo quam Björn Nidaroso profectus esset, nuntiatum est, regem Sveinem in oppidum venisse; mox omnes ædium habitatores ex oppido in Eyras classico evocati, comitiaque constituta. Rex Svein surrexit, et sic verba fecit: fieri potest, ut quæ res olim voluptatem nobis attulit, eadem nunc dolorem nobis afferat: accipi adesse in oppido homines, qui

¹) laqueis inhærebo (periculo me objiciam), M. ²) ut rem Magno regis filio aperiat, scire enim ei necesse est, add. M.

principes ac præfectos pecunia corrumpant, nosque per fraudem regno exuere velint; relatam est mihi, hos ad Grimum Vafrum devertisse; quod si ita est, nunc optimum factum est, eos tradere; putamus enim nonnisi ab ignavis fraudum hospitio exceptos. Grimus negare, eos domi suæ esse. Rex: jam res pejus quam opinatus eram cecidit, certo enim novi, eos ibi esse; quare restat, ut ad verum fatendum extorqueare. Grimus: hoc in præsentem penes te fuerit, ego vero plura quam velim non eloquar. Hic Carolus, intelligens, perfectum iri quæ minatus rex erat, surrexit ac locutus est: adest, rex Svein, is, quem forte verbis tetigisti; verum ea, de quibus mentionem iniecisti, plus verbo valent quam re, solent enim talia sæpius supra modum exaggerari, quod hic quoque usu venit. Rex: probe novi te, qui sis, multis in rebus gerendis strenuissimum; [qui si aperneris mihi, pecuniam qui acceperint, faciam tibi gratiam criminis. Cui Carolus: si vilioris tantum notæ homines pecuniam acceperunt, nihil refert: si potentiores, respublica jacturam videtur multorum virorum factura; quamobrem hanc rem edere nolo. Rex: at vero inter gravia tormenta dices coactus, si sponte non vis. Jubet comprehendere Carolum et ferreis vinculis includi, additis quatuor viris, qui eum in æde aliqua enstodirent. His actis concio dimissa, rege Grimi Vafri nullam curam habente. Carolus in vinculis sedens, custodibus infit: malam et inutilem vitam agitis, qui me vigiles custodientes¹ nihil habeatis, quo animos recreetis; an rex tam parce vobis pecuniam dat, ut nihil habeatis quod bibatis? Illi contra: nolumus² de illo detrahere, verum laud par est

¹) Quæ ab signo [sunt, conspici non possunt in M. ²) Hic desunt sex folia in fragmento membranæ M.

expectare, ut omnibus affatim det pecuniæ. Carolus: mihi veri simile videtur, fore ut ex pecunia exiguam utilitatem capiam; en pauculos numos, quibus cerevisiam ematis. Faciant ita; consident et potant. Max potum ei offerunt, quo ille degustato: hic potus malus est; hoc argentum accipite, mulsumque vobis emite. Sic faciunt, dicentes, magnopere dolendum esse, quod tali viro tam cito moriendum esset. Brevi tempore elapso, Carolus: vinum est præstantissimum potus; fructus ex pecunia, dum facultas erit, capiendus: ite, juvenes, vinumque nobis emite! Illi paucos esse, qui instantem mortem eo animo exciperent, confirmaverunt. Dein vinum potari cœptum, neque prius desitum, quam omnes custodes somno sepulti corruissent. Manus Caroli post tergum revinctæ erant, pedesque vinculis constricti; qui cum se ad locum, ubi securis unius eorum jacuit, movisset, rostrumque securis, ut sursum spectaret, invertisset, tergum ei admovendo, vineula dissecare manusque eo pacto expedire potuit.

Cap. 8. Dein fugam tentans, ad pontes maritimos descendit, et latrinam aliquam, quæ accessu æstus marini sublucbatur, ingressus est. Quod vero eatenæ erant laxæ, iis se liberare potuit eo pacto, ut abscissa calce pedem extraheret, eatenasque pedi alligaret, quo facto remota e pavimento tabula in mare se deiecit, et navibus, quæ pro pontibus stabant, adnavit, ubi se per noctem mari continuit. Custodum unus, somno experrectus, cum vinctum abesse animadverteret, foras se eripuit, ad pontes decurrit et in eandem latrinam pervenit, vidensque tabulam e pavimento remotam, eo se demisisse vinctum suspicatus est; unde in aream recurrrens palam fecit, vinctum aufugisse. Mox homines conve-

nere, tubæque cecinere; fit concursus totum per oppidum et ad naves, fugitivum quærentium. Tum rex Svein præmio proposito ad eum occidendum invitavit, et ubique locorum, qui eum comprehenderent, quocunque devenisset, subornavit. Lucescente vero mane, eum in oppido tumultus eonsedisset, Carolus videns hominem in fluvio Nida scapha veli, eo adnatavit, inscioque vectore conscensa scapha necopinantem in mare deturbavit, remigandoque aufugit. Quibus hoc modo digressis, nulla fama de Carolo ad præsens percrebuit; cujus nomini jam agnomen Miseri additum est.

Cap. 9. Rex postero mane, aeto in oppido conventu, quo in periculo respubliæ versetur, quibusque dolis ipse petatur, oppidanis aperit, palamque facit, se e regno in Daniam profecturum, socios itineris nominans Kalvum Arnii filium, aliosque qui aderant viros principes. Rex Knutus Potens Kalvo dynastæ dignitatem, si regem Olavum regno vitæque spoliasset, pollicitus fuerat. Hic apud regem Sveinem omnium præfectorum maximo in honore fuit, ut quocunque in portu staret, navem suam juxta regiam constituere ei licitum esset. Accidit aliquo die, cum rex ac præfecti portum quendam adveherentur, ut Kalvum tardius paratum rex navigando præcurreret. Mox cessante vento Kalviani, remigationem orsi, scapham aliquam aquis viderunt inquantem, in qua amiculum jacuit, sub quo delitescens Carolus subito surrexit, et in aquas se præcipitans, natando ad terram contendit. Kalvus navem ad scapham direxit, eonscensamque remis ad terram eoneitavit. Carolus in terram jam egressus loca superiora eursu petebat. Quem eursu insecutus Kalvus nanere jussit. Cui Carolus: fidem tibi non habeo, decepisti enim eum,

quocum tibi major intercedebat necessitudo, quam mecum. Kalvus contra: non tamen decipiam te, Deum testor et sanctum regem Olavum. Itaque rem in discrimen committam, ait Carolus, tu enim plus amittes, quam ego, si me occides. Tum Kalvus eum receptum in tutelam, tuiturum pollicitus est: meis vero, inquit, non omnino confido, si navem nostram juxta regiam statuimus, ne te prodant; quare navem nostram solito remotius constitnemus. Sic fecerunt. Tum rex misit, qui Kalvum arcesserent; cui ad navem regiam advecto, rex: navem tuam in ordinem solitum colloca. Cui Kalvus: hoc nimio honori est, naves virorum illustrium mihi statione decedere, quanquam fieri patiendum, si eodem tempore illi et ego advehimur in stationem. Rex: an hodie Carolum Miserum deprehendisti? tibi sane, ut exspectari poterat, fortuna egregie favet. Kalvus se deprehendisse negavit. Rex: nonne me nunc decipis? Ego vero minime, ait Kalvus. Rex: viden' securim, aureis lamellis ornatam, quæ ad latus navis posita est? i et affer mihi similem ex Anglia! Kalvus dicto iratus: hæc periculosa missio est, sed in magna spe sum, propediem secures tibi non defuturas, undecunque afferantur, quanquam non omnes aureis lamellis ornatas. His dictis Kalvus ad navem suam reversus, suis dixit: jam proras pelago obvertamus, satis enim diu malis consillis impliciti huic regi parvumus, exiguaque præmia retulimus, præquam quod promissum nobis ab rege Knuto fuit; nunc, Carole, te deprecatore apud regem Magnum Olavi filium utemur, cui de omnibus in patrem commissis satisfaciemus. Posthæc orientem versus in regnum Gardorum profecti sunt ad regem Jarizleivum et Magnum, qui adventu Caroli lætati sunt. His de itineribus suis expo-

nit; deinde Magno exposuit de re ad Kalvum pertinente, quam open sibi præstitisset. Cui Magnus: hæc res multo gravior est, quam ut cito transigi possit, et aliquanto, quantum ad tuas vires, tractatu difficilior; nam culpa interfecti patris mei vulgo Kalvo imputatur. Cum vero Einar ceterique amici nostri e Norvegia luc orientem versus mox venturi exspectentur, cum his de iis, quæ pollicitus Kalvo es, deliberandum est, quandoquidem horum studio et opera regno potiri poterimus: virum autem Kalvo astutiorum in provincia Thrandheimensi novi neminem, a quo cavere difficile poterit. Carolus respondit: Kalvus illatam ab se patri tuo necem ejurare vult; spero autem, [cum in his proceres Norvegiæ studium et fiduciam repositam habeant¹, te multum opibus valiturum. Quod vero regi Magnoque Carolus protectione et laboribus exantlatis bene de se meritis visus est, eo deprecante pax Kalvo concessa est, ea lege, ut jurejurando confirmaret, se regi Olavo necem non intulisse, in superque Magno omne studium et operam navaturum.

Cap. 10. Nunc illuc revertar: comitiis Nidarosi edictis, cum nulli ex Thrandis adesse velent, Sveiniani suspicati sunt, Thrandos secunda vice dolos adversus regem machinari. Qua re factum est, ut rex Svein austrum versus classe tenderet. Thrandis vero consilia conferentibus, decretum est, ut viri præstantissimi, in quibus Einar Arcipotens et Svein Bryggjufotus (Sublica), quibus multi alii principes se adjunxerunt, ad protectionem e regno deligerentur, ut Magnum, filiam regis Olavi, e regno Gardorum reducerent. Postquam enim Deus sanctitatem regis

¹) modo devinctos tibi habes Norvegos, F; ceterum in textu pro *pér* legendum putavi *pér*.

Olavi conspicuam reddiderat, hi homines admissum ab se crimen agnoverunt, pœnitentiaque moti, quod eum vita regnoque spoliassent, quod in ipsum deliquerant, hoc filio ejus satisfacere voverunt. Hi non prius itinere destiterunt, quam in regnum Gardorum pervenerunt; regeque convento mandata et tesseræ procerum Norvegiæ protulerunt, quod Magnum, filium regis Olavi, in regnum Norvegiæ restituere vellent. Rex Jarizleivus, probata re, neminem ex Norvegis esse, cui potius crederet, quam Einari, testatus: metuimus tamen, inquit, quam sincere fidem Magno datam præstituri sint Norvegi, qui se adeo infidos patri ejus præbuerint. Mox rem coram regina Ingigerda exponit, his verbis usus: adsunt ex Norvegia multi viri magni nominis, qui Magnum in regnum hereditarium reducere regiumque ei nomen adserere volunt. Cui regina: mihi sane volenti acciderit, ut regnum Norvegiæ Magno deferatur; cum vero isti in patrem ejus tam crudeliter consuluerint, dubitamus, an, adversantibus Knutidis et Alfiva, regnum velint Magno concedere; quare diutius hac de re disputabimus, firmiorique stipulatione ratam faciemus, antequam Magnum in manus eorum tradamus. Ubi vero Norvegi rem segnius transigi animadverterunt, regem adierunt, petentes, ut Magnum, regis filium, ipsis traderet, prout ipse primo constituisset. Quibus rex: vos quidem profecto meo jussu adestis, et ipse magnopere euperem, Magnum, alumnum meum, digno honore potiri, valde autem timeo, quæ Alfivæ malitia, quæ regis Knuti potentia est, etsi bene cupiatis, ne Thrandi eum, velut patrem, prodant. Einar respondit: concedendum quidem est, domine, te nostro de consilio sollicitum esse, sed et necessitas et honor adolescentis postulat, ut suam hæreditatem reci-

piat, et omnium Norvegiæ incolarum voluntas est, iniquum servitutis jugum, quo totus populus premitur, excutere. Tunc regina: hunc adolescentem, propter amorem, quo enim complectimur, a nobis disjungi non pateremur, nisi eum tanta dignitas mansura esset. Cum vero tu, Einar, sis spectatæ virtutis, neque intra regnum constitutus fueris, quo tempore cecidit rex Olavus, multumque opibus valeas: si tu undecimque optimi viristrarum partium fidem interposito jurejurando obstringere vultis, te ei nutricium fore, ejusque regiam auctoritatem omni nomine adserturum: cum potius in manus vestras tradere audebimus, quam committere, ut nos honori ejus officere dicamur, quo minus regno hereditario potiatur. Einar respondit: quanquam sunt, quibus justo iniquius videatur, tam firmum jusjurandum in terra ignota ab nobis postulari, tamen, utcunque hæc sive ab hujus terræ sive aliarum incolis æstimentur, libenter volumus jurejurando fidem nostram obstringere, quo magis Magni honori, omniumque nostrum societati et commodis consulatur. Quibus hoc modo constitutis, datisque juramentis, aliquantum temporis Holmgardi commorati, consilia inter se contulerunt. Proxime sequenti hiemi Magnum Olavi filium e regno Gardorum secum abduxerunt¹, et [per glaciem² ad mare profecti sunt, receptisque navibus [per mare³ in Svethiam navigarunt, classeque Sigtuna usque penetrarunt, unde terrestri itinere in Helsingiam contenderunt. Sic Arnor dynastarum poëta: